
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

SEDUTA DEL 13 APRILE 2021
Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale Numero 60 del 13-04-2021

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI
ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS) DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO
URBANO (PGTU) E INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITA'
COMPETENTE E PROCEDENTE

Nell’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di Aprile, convocato per le ore 18:00, presso la
Sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai
singoli, si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica di videoconferenza.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

ZANNI GABRIELE Sindaco Presente

COSSANDI GIANMARCO Vice Sindaco Presente

CHIARI DIEGO Assessore Presente

PEDERCINI OMBRETTA Assessore Presente

MARCANDELLI
FRANCESCO

Assessore Presente

PIANTONI ALESSANDRA Assessore Presente

Numero totale PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LEONILDE CONCILIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale in numero degli intervenuti, GABRIELE ZANNI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto n. 60 del 13-04-2021

1/5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Palazzolo sull’Oglio è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato con

deliberazione n. 43 del 21 luglio 2012 ed entrato in vigore in data 2 gennaio 2013, a seguito della
pubblicazione del relativo avviso di approvazione sul BURL – serie avvisi e concorsi n.1;

- successivamente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 26 aprile 2017, esecutiva,
è stata definitivamente approvata la prima Variante generale al PGT vigente, entrata in vigore a seguito
della pubblicazione sul BURL n. 32 in data 09 agosto 2017, del relativo avviso di approvazione;

- con Deliberazione della Giunta Comunale del 28 luglio 2020, n. 87, è stato avviato, ai sensi
dell’articolo 13 – comma 2 – della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., il procedimento di
formazione del nuovo Piano di Governo del Territorio (Nuovo Documento di Piano e variante del
Piano dei Servizi e del Piano delle Regole) e, di seguito, con avviso pubblico in data 19 agosto 2020 –
protocollo n. 22635, è stato reso noto l’avvio del procedimento di formazione del nuovo Piano di
Governo del Territorio ai sensi del citato articolo 13 – comma 2 – della legge regionale n. 12/2005 e
s.m.i.;
- con deliberazione della Giunta Comunale in data 15 settembre 2020, n. 111, è stato quindi avviato il

correlato procedimento della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e sono state nominate
l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la medesima VAS;
VISTO l’art. 36 del Codice della Strada che introduce il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU)
quale strumento finalizzato ad ottenere il miglioramento delle condizioni di circolazione e della
sicurezza stradale, la riduzione degli inquinamenti acustico ed atmosferico ed il risparmio energetico, in
accordo con gli strumenti urbanistici vigenti e con i piani di trasporto e nel rispetto dei valori
ambientali, stabilendo le priorità e i tempi di attuazione degli interventi;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Palazzolo sull’Oglio intende dotarsi di un
Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), al fine di analizzare il proprio traffico cittadino,
individuando le relative criticità, in modo da proporre soluzioni migliorative mirate, avendo particolare
riguardo alle utenze deboli (pedoni e ciclisti) e in coerenza con il suddetto PGT;
RISCONTRATO che è stato conferito apposito incarico per la redazione del suddetto Piano, come da
determinazione n. 264/2019;
VISTO che l’Amministrazione comunale intende sviluppare un PGTU di tipo conservativo e
finalizzato alla risoluzione di criticità localizzate, piuttosto che alla formazione di nuove infrastrutture;
RITENUTO pertanto necessario che l’Amministrazione Comunale avvii il relativo procedimento di
verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ed individui l’Autorità
Procedente e l’Autorità Competente per tale procedimento;
PRESO ATTO che ai sensi del comma 3-ter dell’art. 4 della LR 12/12005, l’Autorità Competente per
la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), individuata prioritariamente all’interno dell’ente, deve
possedere i seguenti requisiti:
a) separazione rispetto all’autorità procedente;
b) adeguato grado di autonomia;
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;
RAVVISATO che la Circolare regionale “L'applicazione della Valutazione ambientale di piani e
programmi - VAS nel contesto comunale” approvata decreto della DIREZIONE GENERALE
TERRITORIO E URBANISTICA n.13071 del 14/12/2010 stabilisce che “nell’individuazione
dell’Autorità competente per la VAS si dovrà porre attenzione ai seguenti aspetti:
- separazione delle due Autorità: è necessario verificare che non vi sia sovrapposizione tra le due
Autorità, ma che ognuna di esse sia autonoma nello svolgimento delle proprie funzioni;
- adeguato grado di autonomia: in presenza di organici strutturati gerarchicamente la Pubblica
Amministrazione procedente assicura, attraverso regolamento o specifico atto, l’autonomia operativa
dell’Autorità Competente per la VAS;
- competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile:
l’Autorità competente per la VAS, in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. 152/06 e
s.m.i., è individuata tra coloro che all’interno del Comune hanno compiti di tutela, protezione e

Atto n. 60 del 13-04-2021

2/5



valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile.
(…) Nel caso non sia percorribile operare una disarticolazione al fine di disporre di autorità autonome
tra di loro, si potranno individuare le due Autorità nello stesso settore/area funzionale nel rispetto dei
requisiti sopra richiamati, ovvero: distinzione, autonomia e specifica competenza. Conseguentemente
la deliberazione della Giunta comunale di individuazione delle autorità dovrà, relativamente
all’autorità competente in materia di VAS, esplicitare e dettare indicazioni al fine di renderne
operativa l’autonomia della funzione”;
RAVVISATO altresì che la Circolare regionale “L'applicazione della Valutazione ambientale di piani
e programmi - VAS nel contesto comunale”, approvata decreto della DIREZIONE GENERALE
TERRITORIO E URBANISTICA n.13071 del 14/12/2010, stabilisce che “l’Autorità procedente (…) è
individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento di formazione
del Piano”;
PRESO ATTO che la responsabilità nel procedimento di formazione del PGTU risulta essere in capo
al Responsabile del Settore LL.PP. e Progettazione;
RAVVISATO che al fine garantire l’integrale sussistenza dei requisiti di separazione e autonomia
delle due Autorità - Procedente e Competente - non dovrà essere presente alcuna forma di dipendenza
gerarchica tra le stesse che possa condizionarne il giudizio e le valutazioni durante il processo di VAS;
RITENUTO pertanto che l’individuazione dell’Autorità Competente debba essere ricercata nell’area
funzionale tecnica comunale, ma separatamente rispetto al Settore LL.PP. e Progettazione, avendo
perciò riguardo di non ammettere forme di diretta dipendenza gerarchica dalla Autorità Proponente;
ACCERTATO che presso il Settore Urbanistica e SUAP, risulta essere in servizio l’arch. Giovanni
Piccitto, che possiede le competenze e i requisiti per svolgere l’attività di Autorità Competente;
VISTI:
- la l.r. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi, che
all’art. 4 introduce la valutazione ambientale di piani e programmi (VAS), dando attuazione alla
Direttiva 2001/42/CE;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n.
VIII/351;
- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n.
8/10971 del 30 dicembre 2009;
- le “Determinazioni della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS”
approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 9/761 del 10 novembre 2010;
- il decreto della DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E URBANISTICA n.13071 del 14
dicembre 2010 che approva la Circolare regionale “L’applicazione della Valutazione ambientale di
piani e programmi - VAS nel contesto comunale”;
- le “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, l.r.
12/2005; d.c.r.n. 351/2007);
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa posta in essere con il presente atto;
DATO ATTO che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non comportando il presente
atto impegno di spesa; 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A
per quanto in premessa esplicitato:
1) DI AVVIARE il procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) ai sensi dell'art. 12 del D.lgs 152/2006, del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU);

Atto n. 60 del 13-04-2021

3/5



2) DI INDIVIDUARE E NOMINARE l’ing. Andrea Angoli, Responsabile del Settore LL.PP. e
Progettazione, quale Autorità Procedente per la Verifica di Assoggettabilità alla VAS;
3) DI INDIVIDUARE E NOMINARE l’arch. Giovanni Piccitto, Responsabile del Settore Urbanistica
e SUAP, quale Autorità Competente per la Verifica di Assoggettabilità alla VAS;
4) DI ESPLICITARE l’integrale sussistenza dei requisiti di separazione e autonomia delle due
Autorità, non essendo presente alcuna forma di dipendenza gerarchica tra le stesse che possa
condizionarne il giudizio e le valutazioni;
5) DI DARE ATTO, ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006, che la verifica di
assoggettabilità a VAS ovvero la VAS relative a modifiche a piani e programmi ovvero a strumenti
attuativi di piani o programmi già sottoposti positivamente alla verifica di assoggettabilità di cui
all'articolo 12 del citato decreto o alla VAS di cui agli articoli da 12 a 17 del medesimo decreto, si
limita ai soli effetti significativi sull'ambiente che non siano stati precedentemente considerati dagli
strumenti normativamente sovraordinati;
6) DI DARE ATTO, altresì, che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la
VAS, ai sensi della normativa in precedenza richiamata, a provvedere con apposita successiva
determinazione ad individuare il percorso metodologico da adottare nella procedura.
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di concludere
tempestivamente il procedimento volto all’approvazione del Piano Generale del Traffico Urbano
(PGTU); 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Atto n. 60 del 13-04-2021

4/5



Letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco Il Segretario Generale

GABRIELE ZANNI LEONILDE CONCILIO

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate.

Atto n. 60 del 13-04-2021

5/5


